
 

 COMUNE DI MACERATA 
Servizio Demografico 

 
N. REP. 00209 del 06/02/2008 – DETERMINAZIONE N. 093/04 del 06/02/2008 Pag. 1/3 

OGGETTO: Indagine ISTAT multiscopo sulle famiglie (IMF) “Aspetti della vita quotidiana” – anno 
2008. Affidamento incarico. 
 

IL   DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 

Visto l'art. 107 del TUEL approvato con D.lgs n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza, nonché l’art. 183 comma 9 del medesimo D.lgs e quanto previsto dal vigente regolamento di 
contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Premesso che tra i compiti istituzionali di questo Comune rientra l’effettuazione di indagini statistiche non 
istituzionali e principalmente relative alle famiglie (forze lavoro, consumo, multi-scopo ecc.) commissionate 
dall’Istituto Nazionale di Statistica, il quale dopo il ricevimento ed il controllo delle rilevazioni provvede ad 
inviare appositi fondi finanziari da erogare al personale che ha effettuato l’indagine; 
 
Dato atto che l’ISTAT con circolare n. 23,  protocollo n. 6423 del 17/09/2007, protocollo comunale n. 38731 
del 29/09/2007, ha dato disposizioni ai Comuni di procedere nel periodo 15.02.2008/28.02.2008 alla 
rilevazione sugli aspetti della vita quotidiana di cui all’oggetto, prevedendo di intervistare n. 29 famiglie, 
corrispondendo ai rilevatori per ogni questionario giudicato “ottimo” dall’ISTAT € 40,00, nonché € 4,30 (per 
ogni famiglia) da destinare al Comune per spese di organizzazione dell’indagine e per la restituzione del 
materiale nei tempi prestabiliti; 
 
Considerata al momento, l’insufficiente disponibilità di personale dell’ufficio statistica del Comune di 
Macerata, costituito da una sola dipendente, da destinare anche a tali incombenze e che è quindi 
indispensabile un’adeguata opera di supporto; 
 
Viste le specifiche circolari dell’ISTAT che attribuiscono ai Comuni la facoltà di reclutare autonomamente 
idonei rilevatori per la conduzione delle indagini statistiche; 
 
Constatato che 

a) l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze dell’ufficio statistica in quanto la suddetta 
rilevazione denominata “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita quotidiana” è prevista dal 
Programma Statistico Nazionale 2006/2008, che raccoglie l’insieme delle rilevazioni statistiche di 
interesse pubblico di cui questo Ente è Comune campione, ed un’eventuale defezione comporterebbe 
una distorsione del campione e un grave pregiudizio per l’indagine stessa, mettendo a rischio la 
possibilità, da parte dell’ISTAT, di disporre di informazioni statistiche affidabili; 

b) trattasi di prestazione di natura temporanea ed altamente qualificata, in quanto, come precisato dalla 
circolare Istat n. 23 sopra citata, l’indagine dovrà essere svolta nel periodo 15.02.2008/28.02.2008 da 
personale che offra il massimo affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla 
capacità di instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione 
degli intervistati, oltre la disponibilità a collaborare e la serietà dimostrata in precedenti occasioni di 
lavoro per lo svolgimento di indagini Istat; 

c) la stessa circolare Istat n. 23 determina durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione nei 
seguenti termini: 

- durata: 15.02.2008/28.02.2008; 
- luogo di rilevazione: Comune di Macerata; 
- oggetto: quesiti sulle abitudini delle persone inerenti gli stili di vita, l’impiego del tempo 

libero, la partecipazione sociale e politica, le condizioni di salute, l’uso di internet, del 
Personal Computer e quesiti relativi alla soddisfazione dei cittadini sul funzionamento dei 
servizi pubblici e alla soddisfazione per i diversi aspetti della vita quotidiana; 

- compenso: € 40,00 per ogni famiglia assegnata ed intervistata di cui 



 

 COMUNE DI MACERATA 
Servizio Demografico 

 
N. REP. 00209 del 06/02/2008 – DETERMINAZIONE N. 093/04 del 06/02/2008 Pag. 2/3 

1) € 21,00 contributo base per ciascuna famiglia intervistata; 
2) € 5,00 per ciascuna famiglia assegnata ed intervistata, solo nel caso in cui il 

rilevatore abbia partecipato alla riunione di istruzione per la rilevazione; 
3) € 11,00 a famiglia se i modelli di rilevazione compilati saranno giudicati OTTIMI 

dall’ISTAT; 
4) € 3,00 contributo per la compilazione della scheda di monitoraggio per ogni 

famiglia intervistata e trasmissione delle informazioni in essa contenute; 
 
Rilevato che nell’ambito delle disponibilità del personale interno, il curriculum della dott.ssa Pierini 
Alessandra appare il più rispondente alle esigenze operative di cui sopra, data l’esperienza, la capacità e 
l’affidabilità maturate nel corso degli anni passati nello svolgimento di analoghi incarichi, per l’esecuzione 
dei quali occorre una comprovata competenza tecnico-scientifica nella materia statistica; 
 
Ritenuto pertanto potersi provvedere per l’indagine in oggetto affidando la rilevazione alla stessa Dott.ssa 
Pierini, coadiuvata da altra rilevatrice di comprovata esperienza, capacità e affidabilità, individuata dalla 
stessa Pierini nella Sig.ra Vallesi Paola, iscritta nell’elenco dei rilevatori statistici regionale tenuto presso il 
SISTAR, già affidataria di analoghi incarichi negli anni passati; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di far fronte alle suddette necessità, tenendo conto dell’esigenza di 
contenimento della spesa, a pieno soddisfatta grazie agli appositi fondi erogati dall’ISTAT; 
 
Dato atto che la liquidazione delle spettanze avverrà dietro presentazione di nota ed in relazione alla 
prestazione effettuata; 
 
Dato atto che tutte le competenze spettanti saranno liquidate dal competente Servizio Personale; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Affidare l’incarico delle rilevazioni in premessa alla dott.ssa Alessandra Pierini residente a Macerata 
in via Lorenzoni, 85  - C.F. PRNLSN78T64E783K, già dipendente a tempo determinato di questo 
Ente, coadiuvata nell’attività di rilevazione dalla Sig.ra Vallesi Paola, residente in via Pausula n. 108 
- Corridonia – C.F. VVPLA64E47E783Z; 

2. Affidare le funzioni di coordinamento amministrativo delle rilevazioni suddette alla Dr.ssa Simona 
Michetti, dipendente dell’ufficio statistica, sotto la vigilanza e il controllo del Dirigente Dott. 
Michele d’Alfonso; 

3. Imputare la somma di € 1.160,00 quale compenso massimo spettante alla dott.ssa Pierini Alessandra, 
coadiuvata come in premessa dalla Sig.ra Vallesi Paola, in relazione alla prestazione effettuata 
secondo i criteri stabiliti nella circolare ISTAT n. 23 citata in premessa, oltre € 124,70 quale 
compenso per il coordinamento amministrativo svolto dall’Ufficio statistica alle partite di Giro Cap. 
4.000.024 per la spesa, e Cap. 60.037 per l’entrata;  

4. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e al Servizio Personale per gli ulteriori 
adempimenti di competenza. 

 
Macerata lì,   
Il responsabile del procedimento 
         Dr.ssa Simona Michetti 

Firma all’originale                                                                                            IL DIRIGENTE  
                                                                                                                       Dott. Michele d’Alfonso   

          Firma all’originale 
 



 

 COMUNE DI MACERATA 
Servizio Demografico 

 
N. REP. 00209 del 06/02/2008 – DETERMINAZIONE N. 093/04 del 06/02/2008 Pag. 3/3 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert.

4.000.024 2235 Imp. 523/08 Indagine “Aspetti della vita quotidiana  
2008” 

€ 1.284,70
60.037 756 Acc. 204/08 

    
    
    
    

TOTALE    
 
Macerata, 06/03/2008 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 
 
 
 
 
 
 


	Il responsabile del procedimento
	Dr.ssa Simona Michetti

	Firma all’originale                                         
	Dott. Michele d’Alfonso


